
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
98 del 11/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE. ORDINANZA SINDACALE N. 305 
DEL 28/04/2017 DI PROROGA DAL 01/05/2017 AL 31/05/2017. IMPEGNO DELLA SPESA. 

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
- a seguito di apposita gara ad evidenza pubblica è risultata aggiudicataria del servizio di igiene ambientale, per  

anni due, l’impresa Ecologica di Busso Sebastiano s.r.l. con il ribasso del 5,50% giusto contratto stipulato con  
l’ATO Ragusa Ambiente n. 29788 del 26/03/2008; 

- il servizio ha avuto inizio il 01/04/2008 e pertanto doveva terminare il 31/03/2010;
- che con successive proroghe dell’ATO e del Comune di Ragusa, Ordinanze Commissariali e 

Sindacali, la scadenza è stata prorogata al 30/04/2017;
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che:
• con  Ordinanza  Sindacale  contingibile  e  urgente  n.  305  del  28/04/2017  il  servizio  di  igiene  ambientale  

comprensivo dell’ampliamento del servizio di raccolta porta a porta nella zona sud-ovest di Ragusa, è stato 
ulteriormente prorogato fino al 31/05/2017, nelle more che si concluda l’iter di affidamento del nuovo servizio;

• occorre procedere a impegnare le somme relative alla suddetta proroga;

Atteso che: 
• il canone mensile relativo al servizio di igiene ambientale, dopo l’ulteriore adeguamento, è pari a e 783.235,83 

IVA compresa e pertanto necessita impegnare, per il mese di Maggio 2017 la somma di € 783.236,00 IVA 
compresa oltre alla somma di € 44.127,00 IVA compresa per la medesima mensilità, relativa all’ampliamento 
della raccolta differenziata porta a porta nella zona sud-ovest di Ragusa, per un importo complessivo fino al  
31/05/2017 di € 827.363,00;

• con Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 è stata aggiudicata in via definitiva la gara del nuovo 
servizio di igiene ambientale, impegnando le relative somme;

Pagina 1/2



• ad  oggi  tale  servizio  non è  stato  ancora  consegnato  in  quanto  sono in  corso  le  procedure  di  stipula  del 
contratto;

• occorre garantire la continuità del servizio che risulta indifferibile e urgente, non frazionabile e la cui mancata  
approvazione  potrebbe  determinare  gravi  ed  immediati  danni  all’Amministrazione,  trattandosi  di  spese 
obbligatorie per Legge per la quale si può derogare ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.lgs. 267/2000.

Evidenziato che: 
• quindi occorre impegnare, fino al 31/05/2017, la somma di € 827.363,00 al fine di garantire il pagamento del 

servizio di igiene ambientale alla ditta Busso fino alla data di scadenza della proroga di cui all’Ordinanza 
Sindacale n. 305 del 28/04/2017;

• pertanto, ritiene necessario procedere all’adozione di apposita determinazione al fine di procedere all’impegno 
della somma necessaria per il servizio di igiene ambientale fino al 31/05/2017 per complessivi € 827.363,00 
relativi al Bilancio 2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1.  Autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  827.363,00  relativa  al  servizio  di  igiene  ambientale  comprensivo 
dell’ampliamento del servizio di raccolta porta a porta nella zona sud-ovest di Ragusa, giusta Ordinanza Sindacale di 
proroga n. 305 del 28/04/2017, dal 01/05/2017 al 31/05/2017, impegnando i fondi:
-     In quanto a € 814.029,00 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 15, 5° 
Liv. 004 (Cap. 1784 Imp. _________/17) Bil. 2017 con scadenza esigibilità 31/12/2017;
-    In quanto a € 13.334,00 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 15, 5°  
Liv. 005 (Cap. 1783 Imp. _________/17) Bil. 2017 con scadenza esigibilità 31/12/2017, 
2.  Dare atto che, operando in regime di gestione provvisoria,  occorre garantire la continuità del servizio che risulta 
indifferibile e urgente, non frazionabile e la cui mancata approvazione potrebbe determinare gravi ed immediati danni 
all’Amministrazione, trattandosi di spese obbligatorie per Legge ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.lgs. 267/2000.

3. Di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel link 
“Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di 
questo Comune.

Ordinanza Sindacale n. 305 del 28/04/2017 parte integrante 

Ragusa,  11/05/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

